§ 1.—Lo mismo diremos, también si dos ó más dijeren que son dueños, y unos estuvieran presentes, y otros ausentes.

§ 2.—Por lo qual veamos en uno y en otro caso, si, habiendo sido vencido el primero que ejercitó la acción, le aprovechará, ó al contrario, que el segundo haya vencido, esto es, que cuando absolutamente hubiere vencido uno de los dos le aproveche también al otro, como le aprovecha al heredero del liberto que los esclavos hayan sido manumitidos en fraude del patrono. Si á alguno le pareciera que le aprovecha, es consiguiente que al pedir lo mismo se oponga la réplica á la excepción de cosa juzgada; pero si á alguno le pareciera que no le aprovecha, éste tendrá la siguiente duda, si aquello en que uno fué vencido no será de nadie, ó si deberá ser de aquel contra quien se haya ejercitado la acción, ó más bien del que hubiere vencido, de suerte que se le dé la acción útil al que hubiere vencido; mas de ninguna manera deberá consentir el Pretor que que uno sea esclavo en parte.

10. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LV. — Mas lo que hemos dicho: que estaba en libertad, se

(1) hoc est, qui se dominum dicit, omitentes otros en Hal.
 (2) in, inserta Hal.
 (3) tantum, Vulg.
 (4) alterius, Hal.

(5) victus, inserta Vulg.
 (6) Taur; exceptione, et codice Fl.
 (7) in, Vulg.
 (8) Véase el fr. 7. § 5. de este título.

piendum, non ut se liberum doceat is, qui liberale iudicium patitur, sed in possessione libertatis sine dolo malo fuisse. Quid sit autem sine dolo malo (1) fuisse, videamus; nam Julianus ait, omnes, qui se liberos putant, sine dolo malo in libertate fuisse, si modo se pro liberis gerant, quamvis servi sint. Varus autem scribit, eum, qui se liberum sciat, dum in fuga sit, non videri sine dolo malo in libertate esse, sed simul atque desierit quasi fugitivus se celare, et pro libero agere, tunc incipere sine dolo malo in libertate esse; etenim ait, eum, qui scit se liberum, deinde pro fugitivo agit, hoc ipso, quod in fuga sit, pro servo agere,

11. GAIUS ad Edictum Praetoris urbani, título de liberali causa. — licet fugae tempore pro libero se gesserit; dicemus enim, eum in eadem causa esse.

12. ULPIANUS libro LV. ad Edictum. — Igitur sciendum est, et liberum posse dolo malo in libertate esse, et servum posse sine dolo malo in libertate esse.

§ 1.—Infans surreptus bona fide in servitute fuit, quem liber esset, deinde quum de statu ignarus esset, recessit, et clam in libertate morari coepit; hic non sine dolo malo in libertate moratur.

§ 2.—Potest et servus sine dolo malo in libertate morari, utputa testamento accepit libertatem, quod nullius momenti esse ignorat, vel vindicta ei imposta est ab eo, quem dominum esse putavit, quum non esset, vel educatus est quasi liber, quum servus esset (2).